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PODSUMOWANIE WYSŁUCHANIA PUBLICZNEGO 

dot. projektu zmian programu  
FUNDUSZE EUROPEJSKIE DLA POMORZA ZACHODNIEGO 2021-2027 

z 29 PAŹDZIERNIKA 2025 r. 
 
W ramach wysłuchania publicznego głos zabrały 3 osoby, reprezentujące środowisko przedsiębiorców, 
oraz partnerów społecznych. Wypowiedzi odnosiły się do projektu zmian programu Fundusze 
Europejskie dla Pomorza Zachodniego 2021-2027 (FEPZ). 

Pan Piotr Bogucki, reprezentujący firmę MASTER MARKETING Piotr Bogucki, wypowiedział się głównie 
w kwestii wsparcia z FEPZ przeznaczonego na obszar przedsiębiorczości i rozwoju gospodarczego:  

1. Mówca wyraził swoje zadowolenie z planu zwiększenia środków na technologie podwójnego 
zastosowania, wskazując potrzebę wyznaczenia dodatkowych narzędzi na wsparcie tego typu 
technologii, jak również technologii tworzonych w ramach prac badawczo rozwojowych;  

2. Zaproponował, by zmienić proporcje środków przeznaczonych na wsparcie prac badawczo 
rozwojowych i inwestycji, sugerując przeznaczenie większej ilości środków na inwestycje; 

3. Ponadto, zaapelował, aby nie zmniejszać środków na inwestycje w innowacyjne technologie dla 
przedsiębiorców, a środki na nowe cele KE w zakresie technologii podwójnego zastosowania oraz 
innowacyjne inwestycje przedsiębiorstw pozyskać z obszarów wsparcia związanych z realizacją 
polityki klimatycznej UE.  

STANOWISKO IZ FEPZ: 

Uwaga została częściowo uwzględniona. 

W odniesieniu do przedstawionego apelu, by nie zmniejszać środków na inwestycje w innowacyjne 
technologie dla przedsiębiorców należy wskazać, iż środki dla przedsiębiorców nie są zmniejszane,  
a wręcz przeciwnie, zostaną zwiększone. Oznacza to, iż poza środkami  dla przedsiębiorców z Priorytetu 
1, powstanie nowy priorytet 10 c.s 1.vii, który zasilony zostanie dodatkowymi środkami, co umożliwi 
wsparcie innowacyjnych technologii dla przedsiębiorców, prac B+R w wysokości 20 mln euro.  
W odniesieniu do uwagi dotyczącej zwiększenia udziału wydatków na wdrożenia w ramach projektów 
B+R, należy mieć na uwadze, iż głównym celem tego rodzaju działań są prace badawczo-rozwojowe  
i to one powinny stanowić znaczącą część projektu. Wdrożenia możliwe są do realizacji w ramach tych 
projektów ale również w ramach działań czysto inwestycyjnych. Jednocześnie na uwagę zasługuje fakt, 
iż w dyspozycji przedsiębiorstw znajduje się szeroka oferta instrumentów finansowych  
z preferencyjnymi warunkami finansowania.  

Odnośnie propozycji zmniejszenia wydatków na politykę klimatyczną, należy zauważyć, że nowy 
Priorytet dla przedsiębiorców został zasilonym m. in. środkami z Celu Polityki 2 Bardziej przyjazna dla 
środowiska, niskoemisyjna i przechodząca ku gospodarce zeroemisyjnej oraz odporna Europa dzięki 
promowaniu czystej i sprawiedliwej transformacji energetycznej, zielonych i niebieskich inwestycji, 
gospodarki o obiegu zamkniętym, łagodzenia zmian klimatu i przystosowania się do nich, zapobiegania 
ryzyku i zarządzania ryzykiem, oraz zrównoważonej mobilności miejskiej. Trzeba jednak mieć na 
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uwadze, że zgodnie z Rozporządzeniem Ogólnym Instytucja Zarządzająca jest zobowiązana do 
zapewnienia odpowiedniego poziomu alokacji przeznaczonej na cele klimatyczne.  

Pan Ireneusz Kostka, Prezydent Federacji LGD Pomorza Zachodniego, oraz Wiceprezes Zarządu 
Stowarzyszenia Lider Pojezierza, w swojej wypowiedzi skupił się głównie na wsparciu dla Lokalnych 
Grup Działania (LGD): 

1. Mówca poparł przesunięcie środków przeznaczonych na realizację instrumentu RLKS na gotowość 
cywilną (wobec potencjalnych zagrożeń.  

2. Wskazał, że prace nad zmianami prowadzone były wspólnie z LGD; . 
3. Wskazał, że zaproponowane zmiany wpisują się w dotychczasowe działania prowadzone przez LGD 

i poszerzają ich zakres. Podkreślił oddolność procesu i istotność udziału lokalnych społeczności  
w ramach wzmacniania gotowości cywilnej (jako uzupełnienie działań prowadzonych  
w szczególności przez JST); 

4. Zaapelował o zwiększenie poziomu cross-financingu w ramach projektów LGD z 20% na 30%. 
5. Ponadto, odniósł się do zmian w zakresie alokacji środków przypisanych partnerstwom w ramach 

instrumentów terytorialnych, potwierdzając konieczność ich wprowadzenia, w związku  
z rozstrzygnięciami wynikającymi z prac nad strategiami terytorialnymi (wyznaczone do realizacji  
z FEPZ wiązki projektów). 

STANOWISKO IZ FEPZ: 

Wypowiedź ma charakter komentarza. Potwierdza słuszność zaproponowanych przez IZ FEPZ zmian.  

W zakresie postulatu odnoszącego się do poziomu cross-financingu na działania związane z gotowością 
cywilną i bezpieczeństwem (zwiększenie do poziomu 30%), wątek ten będzie przedmiotem analizy na 
późniejszym etapie prac (SzOP, Regulamin naboru). Należy mieć na względzie, że zgodnie z Art. 25  
ust. 2 rozp. Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2021/1060 maksymalny poziom cross-financingu  
w ramach całego Priorytetu to 15% 

Pani Justyna Iwankiewicz, reprezentująca Sieć Zachodniopomorskich Ośrodków Wsparcia Ekonomii 
Społecznej, skupiła się głownie na wsparciu ekonomii społecznej:  

1. Mówczyni wskazała, zapis Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2025/1913 z dnia 
18 września 2025 r. (w sprawie zmiany rozporządzenia (UE) 2021/1057 ustanawiającego Europejski 
Fundusz Społeczny Plus (EFS+) w odniesieniu do środków szczególnych mających na celu sprostanie 
wyzwaniom strategicznym), zgodnie z którym państwa członkowskie powinny traktować 
priorytetowo m.in. ekonomię społeczną;  

2. Wyraziła brak zrozumienia dla zmniejszenia środków na infrastrukturę społeczną i gospodarkę 
społeczną w sytuacji ich zwiększenia na infrastrukturę rowerową, kulturę, dziedzictwo i usługi 
społeczne realizowane w ZIT-ach (w sytuacji zmniejszenia alokacji na ekonomię społeczną); 

3. Podkreśliła, że ograniczenie środków na ekonomię społeczną, może znacząco zaburzyć dynamikę 
powstawania przedsiębiorstw społecznych, które są już w procesie powstawania i które w tym 
procesie uwzględniały środki, których przy tych zmianach może zabraknąć. 
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4. Mówczyni zaapelowała, o zachowanie wcześniejszej alokacji, wskazując własne szacunkowe 
wyliczenia, zgodnie z którymi, zmniejszenie alokacji może doprowadzić do zmniejszenia miejsc 
pracy o około 150 miejsc. 

5. Ponadto, zwróciła uwagę, że w projekcie zmian programu  Fundusze Europejskie dla Pomorza 
Zachodniego 2021-2027, planuje się zmniejszyć alokację na przystosowanie pracowników 
przedsiębiorstw i przedsiębiorców do zmian. 

STANOWISKO IZ FEPZ: 

Uwaga w zakresie wartości środków przeznaczonych PES została uwzględniona. W ramach kodu 
interwencji 138 przywrócono pierwotną wartość środków. 

Zmniejszenie alokacji na działania związane z przystosowaniem pracowników przedsiębiorstw  
i przedsiębiorców do zmian związane jest ze zbyt niskim tempem realizacji projektów w tym obszarze. 
W ramach przedmiotowego obszaru wsparcia zidentyfikowano problemy związane z realizacją 
projektów (m.in. małe zainteresowanie przedsiębiorców oferowanym wsparciem). W związku  
z powyższym, mając na względzie zobowiązania w zakresie wymaganego postępu realizacji FEPZ, 
zgodnie z zasadami n+3 oraz n+2, Zarząd Województwa Zachodniopomorskiego kolejno wprowadzał 
rozwiązania, mające zwiększyć efektywność interwencji (m.in. podniesienie procentowego poziomu 
dofinansowania pojedynczej podstawowej usługi rozwojowej, zwiększenie limitu wsparcia udzielanego 
jednemu przedsiębiorcy oraz zwiększeniu limitu kwoty na uczestnika w projekcie). Pomimo 
wprowadzonych zmian, zgodnych w wnioskami Operatorów, tempo wydatkowania środków  
w realizowanych projektach nie jest odpowiednie do oczekiwanego przez KE postępu (poziom FEPZ). 

Zmiany alokacji środków w zakresie ZIT (infrastruktura rowerowa, kultura, dziedzictwo i usługi 
społeczne) są konsekwencją oddolnego procesu i priorytetów wyznaczonych w strategiach 
terytorialnych. 

LISTA UCZESTNIKÓW WYSŁUCHANIA PUBLICZNEGO – 29.10.2025 r. 
   

1 Piotr Bogucki MASTER MARKETING Piotr Bogucki 
2 Ireneusz Kostka Prezydent Federacji LGD Pomorza Zachodniego, Wiceprezes 

Zarządu Stowarzyszenia Lider Pojezierza 
3 Justyna Iwankiewicz Sieć Zachodniopomorska Ośrodków Wsparcia Ekonomii 

Społecznej  

 

 

 


